Sed nec Adam primus ²²⁰ nudus erat, quando eum innocentia vestiebat.

C. XXXIX. *Idem in libro de Paradiso, c. 13.*

Ut ²²¹ cognoverunt, quod nudi essent. Et anto quidem nudi erant; sed non sine virtutum integumentis ²²².

Gratian. *Opponitur etiam illud, quod omnis clamat auctoritas: si sic permansisset, ut erat ante peccatum, esset translatus in gloriam, quam habituri sunt sancti; sed nemo adultus sine caritate intrat: caritatem ergo habebat.* § 1. *Item opponitur de Moyse, cujus fidem Apostolus in epistola sua ad Hebræos ²²³ commendans, dignis præconiis ejus merita prædicavit, dum se negavit esse filium filiæ Pharaonis ²²⁴, malens affigi cum fratribus, quam perfrui jucunditate temporalis palatii; dum fratri compatiens Ægyptium sabulo obruit; dum veritus animositatem regis Ægyptum reliquit; dum divino vallatus auxilio regis furorem contempsit, atque in virtute signorum popu-*

lum de Ægypto eduxit. Quæ omnia quibus laudibus sunt efferenda, si tunc caritas in eo non erat, quum non habeat aliquid viriditatis in se ramus boni operis, nisi procedat ex radice caritatis? Quomodo autem caritatem non habebat, cui Dominus facie ad faciem loquebatur ²²⁵, sicut homo solet loqui cum amico suo? Quomodo caritatem non habebat, qui pro populo supplicans dicebat ²²⁶: Aut dimitte eis noxam hanc, aut me dele de libro tuo? An non proximum diligebat, qui pro populo se objiciens, illum ab interitu liberavit ²²⁷? An non diligebat Deum, qui ²²⁸ pro eo in vituli cultores desævians, ipsius vituli caput in pulverem comminuit, atque, ut in secessum projiceretur, aqua mixtum Israelitis bibendum dedit, nonnullos ex ejus cultoribus gladio feriri præcipiens, ut populum, cujus erat interitus major futurus, reconciliaret Deo? An non caritatem habebat, de cujus spiritu Dominus accepit, et super septuaginta seniores Israel proposuit ²²⁹? Qui tamen ad aquas contradictionis de Dei potentia, sive de ejus benignitate dubitans, quum cetera certa fide promisisset, producturus aquam de petra, diffidenter excrepuit, dicens ²³⁰: Numquid de petra hac potero vobis educere aquam? Quod nulli leve videatur, quum in penam delicti ejus sibi et Aaron a Domino dictum sit ²³¹: Quia non exaudistis vocem meam, ut glorificaretis me coram filiis israel, non introducetis populum hunc in terram, quam dedi eis. § 2. An ²³² caritatem non habebat Aaron, quando fratri coadjutor datus est, ut esset os ejus ad populum, ut per eum signa fierent in Ægypto? Qui ²³³ tamen in cultura vituli postea consensus populo adhibuit. An caritatem non habebat, quando ex omni multitudine filiorum Israel solus a Domino electus est ²³⁴, ut pontificatu ante eumungeretur? Si caritatem non habebat, bonus non erat; si autem bonus non erat, cur præ ceteris a Domino in pontificem electus est? An caritatem non habebat, quando pro populo cum thuribus incendio se opposuit, et iram Dei placavit? Et tamen ut præmissum est, ad aquas contradictionis iram Domini adversum se postea provocavit. § 3. Numquid etiam David caritatem non habuit, super quem spiritus Domini a die unctionis directus est ²³⁵? An forte dicitur esse directus super eum, ut ex tunc gratiam prophetandi haberet, non ut ex eo gratiam divinæ dilectio-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIV. ²⁰⁸ *Complantatus*: In vulgatis erat: *Angolorum complantatus*, quæ vox abest a multis manusc. et ab originali.

C. XXXVIII. ²²⁰ *Primus*: In originali est: *primo*.

D Sed ob glossam non est mutatum. Vox autem: *homo*, quæ in vulgatis sequebatur, abest etiam a multis manuscriptis.

DIST. II. C. XXXIV. ²⁰⁸ Ep. 45, ib. ²⁰⁹ *qui sanctorum angelorum* (abest ab Ed. Bas.) *complantatus erat virtutibus*: Edd. coll. o. = C. XXXV. ²¹⁰ *compingitur*: esed. ²¹¹ *dep. fuit*: absunt ab orig. = C. XXXVI. ²¹² *add. : Dei*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXXVII. ²¹³ *sed semp.*: Edd. coll. o. ²¹⁴ *Job. c. 29, v. 14.* ²¹⁵ *spoliatus*: Edd. coll. o. — C. XXXVIII. ²¹⁶ *Edd. coll. o. pr. Bas.* ²¹⁷ *quem*: Edd. coll. o. = C. XXXIX. ²¹⁸ *Et*: orig. — cf. Gen. c. 3, v. 7. ²¹⁹ *tegumento*: Edd. coll. o. ²²⁰ cf. Hebr. c. 11. ²²¹ Exod. c. 2. ²²² Exod. c. 33. ²²³ ib. c. 32, v. 31, seq. ²²⁴ Num. c. 16. ²²⁵ Exod. c. 33. ²²⁶ Num. c. 11. ²²⁷ ib. c. 20, v. 10. ²²⁸ ib. c. 12. ²²⁹ Exod. c. 4. ²³⁰ ib. c. 32. ²³¹ Levit. c. 8. ²³² 1 Reg. c. 16.

nis accipere? Quod absurdum plane videretur de eo
 sentire, de quo Dominus ait ¹⁰⁰: Iveni hominem
 secundum cor meum. Quomodo etiam caritatem non
 habebat, qui quærenti criminem suum peperit, qui
 etiam calumpniæ ejus præcædit, postea cor meum gra-
 tias percipit, clamans ¹⁰¹: Quomodo persuperet rex
 Israeli, eandem mortuum et eandem vivum? Quomodo
 caritatem non habebat, qui mortuum Israeli non
 gravissime tulit ¹⁰²? Quomodo caritatem non habebat,
 qui apud de cæteris Bellarum mortuum servatiss-
 sime oculum non iudic, sed carum Dominum laudat ¹⁰³.
 Quomodo caritatem non habebat, qui irruens a Mi-
 chael filio Sæth, et quod ante ortum Divini ei herem et
 postherem peccatoris accuset, ait ¹⁰⁴: Luban, et
 vultu suum in oculis meis. Si caritatem non habebat,
 que concessisset secretis imperatorum sui ipsi, di-
 xit ¹⁰⁵: Si relictis retributionibus in illo meo, de-
 ducam mercedem ad inimicos meos Iamnis? Si caritatem
 non habebat, que temeritate iuste et iustitiam regibus,
 dicitur ¹⁰⁶: Iudica me, Deus, secundum iustitiam
 meam, et secundum innocentiam meam super me? ¹⁰⁷
 Item: Iudica me, Domine, quoniam ego in inno-
 centia mea ingressus sum? Et laudat post se et inno-
 centiam suam dicitur et interius dicitur iustitiam suam
 gratia deliquit multas ignorat, qui Bellarum
 corruerit et Utraque innocentiæ amittit ¹⁰⁸. Cajus
 peritiam si sine caritate Divinus secuit, verum
 caritatem contritionem non habuit. Quomodo ergo sacrifi-
 cium caritatis caritatis et servitatis contritionem Dominus
 promittere videtur, dicitur ¹⁰⁹: Si voluisset sacrificium,
 dedissem utique; holocaustis non delectaberis. Sac-
 rificium vero spiritus contribulatus, etc. ¹¹⁰ Dicitur
 quomodo facit peccatorem etiam a Deo servitatis re-
 missio, quomodo a Propheta dicitur meritis ¹¹¹: Di-
 missio est hoc peccatum tuum, si verum caritatis
 contritionem non habuit? Etenim utique speret,
 cum tunc caritatem servitatis, et ex caritate sacrifi-
 cium caritatis caritatis et servitatis contritionem
 servitatis; utique temeritate iustitiam et ¹¹²: Averte
 faciem tuam a peccatis meis, et cetera, que in
 eodem Patre continetur, non minus meo et caritatis
 boni ad humilitatem penitentiam etiam precor.
 De quo etiam S. Ambrosius in libro de Isaac et om-
 nino c. 5, scribit, dicitur ¹¹³: Fecerat sanctus David
 omnia ¹¹⁴ Saul regis, non reliquens terras sed de-
 clinans eorum regis inanis et superis, qua mens

et eius dicitur deo, cui sine caritate nihil otium
 ostenderet potest. Et tamen, quem graviter in peccati
 contritionem postea accipit ¹¹⁵, ipse deo
 parat indicent. § 4. Item, secundum hanc senten-
 tiam qui criminatim deliquit verum peccatorem
 minimum in baptismo consecutus non est, nec in
 eodem infans sine adultus ad baptismum accessit,
 quis Dei amorem non habuit, sine quo nemo unquam
 accepit gratiam, atque ita secundum hanc sen-
 tentiam, si vere ex opere et Spiritu sancto quis remissus
 fuerit, aliter criminatim peccare non potest, ne
 si criminatim peccat, opus tantum, non Spiritus
 habet esse remissus. Cui sententia et ad epistolam Ioa-
 nis contentive videtur ¹¹⁶: Omnis, qui natus est ex
 Deo, peccatum non facit, quoniam semen quod
 in eo; et non potest peccare, quia ex ipso
 natus est. In hoc etiam manifestum sunt h. l. et
 h. l. dicitur. Et in fine epistolæ ¹¹⁷: Omnis, qui
 natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei
 conservat eum, et malignus non tangit eum. Verum
 hoc concilium Apocritus quatenus in sententia Ioa-
 nis et in hoc concilio erroris quatenus veritatis sit ostendit,
 Hieronymus occidit, scribens contra Iovinianum,
 lib. II, in principio:

C. XL 1.

Si enim, inquit, omnis qui natus est ex Deo non
 peccat, et a diabolo tentari non potest: quomodo
 præcipit ¹¹⁸, ut caveamus, ne tentemur, dicitur ¹¹⁹.
 Falsus, contumelia vos a ministris? Et in eodem
 concilio epistolæ ¹²⁰: Si ceteritas, quis peccatum non
 habemus, qui nos adstantes, et veritas in nobis non
 est. Si ceteritas peccata nostra, factus est ¹²¹ iustus
 est, ut remittat nobis peccata nostra, et omnia ¹²²
 nos ab omni iniquitate. Si ¹²³ ceteritas, quis non
 peccatim, monachum facimus eum, et veritas in
 non est in nobis. Existens ¹²⁴, quod Johannes ¹²⁵
 baptizans ad baptizandum scripserit, et quod omne
 peccatum a ¹²⁶ carnis sui hoc peccatorem se
 faceret, et sperat remissionem post baptismum
 peccatorum. Et Iovinianus meus dicit: Ne tempus sit
 quatenus mentis sum. Quis ergo? Contraria
 Apocritus loquitur? H. l. In eodem quoque
 concilio hoc dicitur, statim edocuit ¹²⁷: Falsus
 mei hoc errore rebus, ut non peccatis; sed ¹²⁸ et
 peccatim, monachum habemus opus Patrem Iohannem
 Caritatem iustam, et que est propitius pro peccatis

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XL. 1 Ut ea, que ad in ian hujus longi capitis
 spectant, melius intelligantur necesse est antecede-
 nter apud R. Hieronymum legere, in quibus objecto
 ex verbis S. Joannis concilia exprimitur. Qua-

D que in toto hoc capite sæpe ad originale recur-
 rentur est, quoniam ex eo multa sunt concitata, et
 notanda, que magis necessaria videbantur, ad-

DIST. II. C. XXXIX. ¹⁰⁰ Act. c. 15, v. 22. ¹⁰¹ 1 Reg. c. 24, v. 15. ¹⁰² 2 Reg. c. 1. ¹⁰³ ib. c. 25.
¹⁰⁴ ib. c. 6, v. 22. ¹⁰⁵ Psal. 7, v. 5. ¹⁰⁶ Psal. 25, v. 1. ¹⁰⁷ 2 Reg. c. 11. ¹⁰⁸ Psal. 50, v. 18, ver-
 bum. ¹⁰⁹ 2 Reg. c. 12, v. 15. ¹¹⁰ Psal. 50, v. 11. ¹¹¹ In his verbis, sed notandum sententiam. ¹¹² om-
 nino. ¹¹³ 1 Paral. c. 21. ¹¹⁴ 1 Joan. c. 5, v. 9. ¹¹⁵ ib. c. 5, v. 18. ¹¹⁶ C. XL. ¹¹⁷ præcipit: Ed. coll. a. pr. Arg. ¹¹⁸ 1 Joan. c. 5, v. ult. ¹¹⁹ ib. c. 1, v. 8. ¹²⁰ ad: Deo: Ed. coll. a. pr. Bas. ¹²¹
 amittit: Ed. Bas. — amittit: Ed. Lugd. II, III. — amittit: Ed. rec. Vulg. ¹²² add.: autem:
 Ed. coll. a. pr. Bas. ¹²³ ostendit: Ed. coll. a. pr. Lugd. II, III. ¹²⁴ tentus te.: Ed. coll. a. ¹²⁵ et
 omnia: Ed. Bas. ¹²⁶ omnia: Ed. coll. a. pr. Lugd. ¹²⁷ 1 Joan. c. 2, v. 1, seqq. ¹²⁸ et
 in: Ed. Bas. — ad si: Ed. rec.

nostris : non pro nostris autem tantum, sed etiam pro A
totius mundi. Et in hoc scimus, quod cognovimus eum, B
si mandata ejus observemus ²⁶¹. Qui dicit se nosse
Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et
in eo veritas non est. Qui autem servat verbum ejus,
vere in hoc caritas Dei perfecta est. In hoc scimus,
quoniam in ipso sumus. Qui dicit, se in ipso manere,
debet, sicut ille ²⁶² ambulavit, et ipse ambulare. Pro-
pterea, inquit, scribo vobis, filiioli mei, omnis,
qui natus est ex Deo, non peccat, ut ²⁶³ non peccetis,
et tamdiu sciatis vos, in generatione Domini per-
manere, quamdiu non peccaveritis; imo, qui in ge-
neratione Domini perseverant peccare non possunt.
Quæ ²⁶⁴ enim communicatio luci ²⁶⁵ et tenebris?
Christo et Belial? Quomodo ²⁶⁶ dies et nox misceri
non quærent ²⁶⁷, sic nec justitia et iniquitas, peccatum
et bona opera, Christus et antichristus. Si susceperimus
Christum in hospitio nostri pectoris, illico fugamus ²⁶⁸
diabolum. Si peccaverimus, et per peccati januam
ingressus fuerit diabolus, proptinus Christus recedit.
Unde et David post peccatum ²⁶⁹: Redde mihi, ait, lætiti-
am salutaris tui, scilicet, quam peccando amiserat. Qui ²⁷⁰
dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax
est, et in eo veritas non est. Christus veritas appella-
tur ²⁷¹: Ego ²⁷² sum, inquit, via et veritas, et ²⁷³
vita. Frustra nobis in eo plaudimus ²⁷⁴, cujus man-
data non facimus. Scienti ²⁷⁵ bonum ²⁷⁶, et non facienti
illud, peccatum est. Quomodo ²⁷⁷ corpus sine spiritu
mortuum est, sic et fides sine operibus mortua
est. Nec grande putemus ²⁷⁸ unum Deum nosse,
quum et dæmones ²⁷⁹ credant et contremiscant.
Qui ²⁸⁰ dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ²⁸¹
ambulavit, et ipse ambulare.